
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    30 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GHEMME E IL 
COMUNE DI AGRATE  CONTURBIA  PER  L'ATTUAZIONE  DEL   
PROGETTO  DENOMINATO "VALORIZZAZIONE   ITINERARIO   
SENTIERO   NOVARA  -  TAPPA  12" PRESENTATO  SUL  PROGRAMMA  
DI  SVILUPPO  RURALE  2014  -  2020 S.MISURA  7.5  OPERAZIONE  7.5.1  
DAL  BENEFICIARIO  COMUNE  DI GHEMME 
 
L’anno  duemilasedici, addì  sette, del mese di  novembre, alle ore  19 e minuti  30, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

N. 30 del 07.11.2016 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Convenzione tra il Comune di Ghemme e il Comune di Agrate 

Conturbia per l’attuazione del progetto denominato “Valorizzazione Itinerario 

Sentiero Novara – Tappa 12” presentato sul programma di sviluppo rurale 2014-

2020 s.misura 7.5 operazione 7.5.1 dal beneficiario Comune di Ghemme. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
SENTITO il Sindaco che invita il Consigliere Caccia Paolo a riferire; 
 
VISTO: 

 - il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che 
integra talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce 
disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, 
recante modalità di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 
 
- che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo 
di programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale 
(PSR) disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
- la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato 
la proposta di PSR 2014-2020 del Piemonte; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 con la quale, tra l’altro, 
è stato recepito, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-
2020 della Regione Piemonte approvato dalla Commissione con la decisione sopra citata, testo 
riportato nell’allegato A della medesima deliberazione; 
 
CONSIDERATO: 

- che il sopraccitato PSR 2014-2020 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con gli 
articoli 17 e 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, le Operazioni 7.5.1 
“Infrastrutture turistico ricreative ed informazione”; 
 

VISTA: 
-  la Deliberazione n. 28-2871 del 01 febbraio 2016 del con la quale la Giunta Regionale adotta 
le disposizioni attuative dell’operazione 7.5.1, destina Euro 12.000.000,00 al primo bando e 
demanda alla Direzione regionale Opere Pubbliche, difesa del suolo, economia montana, 
foreste, protezione civile, trasporti e logistica l’apertura dello stesso bando; 

- la D.D. n. 233 del 02 febbraio 2016 con cui si approva il bando, le istruzioni operative per 
l’attuazione dell’operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020 e si fissa il termine del 29 Aprile 2016, 
per  la presentazione delle proposte di candidatura a finanziamento.  

- la D.D. n. 1743 del 13 Luglio 2016 con cui si approvano gli esiti dell’istruttoria preliminare e 
la graduatoria dei soggetti ammissibili a finanziamento e alla seconda fase istruttoria; 



  

CONSIDERATO: 

- che la proposta d’intervento presentata dall’ente beneficiario COMUNE DI GHEMME risulta 
ammissibile a finanziamento per un importo di € 141.000,00 con contributo concedibile pari ad 
€ 126.900,00 (punteggio 186); 

- che le istruzioni per la progettazione definitiva delle proposte di candidatura valutate 
ammissibili a finanziamento e alla seconda fase di valutazione, prevedono la possibilità di 
realizzare interventi attraverso soggetti pubblici attuatori interessati dagli interventi previsti 
nella proposta di candidatura presentata dal beneficiario; 

- che ai fini attuativi si rende necessario stipulare un convenzione tra beneficiario e soggetto 
attuatore che definisca modalità attuative, rendicontazione tecnico economica degli interventi, 
impegni che il soggetto attuatore dovrà assumere durante la realizzazione dell’investimento e 
nel periodo successivo ai fini del mantenimento della destinazione d’uso dell’investimento 
realizzato, coerentemente  con le disposizioni del PSR 2014-2020, del bando approvato con 
D.D 233 del 02 febbraio 2016 e gli indirizzi per la progettazione definitiva degli interventi;   

RICORDATO: 

- che con atto G.C. N. 29 del 21.04.2016, esecutivo ai sensi di legge, è stato deliberato di 
aderire alla candidatura presentata dal Comune di Ghemme come capofila sul bando di cui alla 
DGR n. 28/2871 del 1 febbraio 2016, adozione delle misure attuative per l’operazione 7.5.1 
“Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione” del programma di sviluppo rurale 2014-
2020 del Piemonte; 
- che con atto G.C. N. 62  del  03.11.2016, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato lo 
schema di accordo di partenariato tra il Comune di Agrate Conturbia quale capofila, 
Mezzomerico, Borgo Ticino, Comignago per la realizzazione di interventi di “valorizzazione 
itinerario Sentiero Novara- tappa 12” per un importo complessivo pari ad € 7.000,00; 
 

SENTITO: 

- Il Consigliere Bertinotti Natale che chiede alcune spiegazioni; cui replica il Sindaco 
riferendo sulle previsioni convenzionali; in specie per gli interventi sulla cartellonistica; 

- Il Consigliere Casagrande Luigi che evidenzia le previsioni complessive che appaiono 
eccessive; cui replica il Sindaco; 

 

PRESO ATTO: 

- dei pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile dei responsabili del servizio , ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

OSSERVATA: 
- la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 30 e 42, comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., trattandosi di atto convenzionale tra comuni; 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato: 

Presenti:  n. 11 

Votanti:  n. 11  

Astenuti:  n. 00 

Voti favorevoli: n. 11 

Voti contrari: n. 00 

                          

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le causali di cui in premessa, lo schema di convenzione per la 
realizzazione di interventi di “valorizzazione itinerario Sentiero Novara – tappa 12” per 

un importo complessivo pari ad € 7.000,00; 



  

 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di detta Convenzione in nome e per conto di 

questo Comune; 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato: 

Presenti:  n. 11 

Votanti:  n. 11 

Astenuti:  n. 00 

Voti favorevoli: n. 11  

Voti contrari:  n. 00 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4° del D.Lgs.. n. 267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di presentare la documentazione relativa 
alla fase di valutazione definitiva di cui alla DGR   n.28/2871 del 1 febbraio 2016, adozione 

delle misure attuative per l’operazione 7.5.1  “Infrastrutture turistiche e ricreative ed 
informazione” del programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte. 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to LAVECCHIA ING. LEONARDO 

Agrate Conturbia, lì  7/11/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE - in sostit 
Agrate conturbia, lì  7/11/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  8/11/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   8/11/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  7/11/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


